

OFICIO No. UTEE/0875/2024

AÑO JUDICIAL 2023-2024

ASUNTO: SE REMITE RESPUESTA
Colima; Col. a 21 de junio de 2024.

David González

Contacto: Sistema de solicitudes de la PNT

P r e s e n t e.

De conformidad al artículo 6, apartado A, fracciones I, II y III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartado A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; artículos 1, 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17 y 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 26 fracción III, 135 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, artículos 150 fracción VI y 168 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Colima, así como los artículos 3º, 4º, 5º, 6º y demás aplicables del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Pública del Poder Judicial del Estado; en relación a su solicitud de información con número de folio **06011124000095** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia a través del SISAI 2.0, y mediante la cual requiere lo siguiente:

Descripción de la solicitud

"1. En el año 2022, ¿cuántas veces se dictó una de las siguientes medidas de protección a favor de una persona interviniente en un proceso penal?

- Reserva de identidad

- Utilización de métodos que imposibiliten la identificación visual o auditiva

- La utilización de procedimientos mecánicos o tecnológicos para la participación de la persona a distancia y en forma remota

2. Del número total de las personas beneficiarias de las medidas mencionadas en la pregunta anterior, favor de enumerar cuántas de las personas pertenecían a cada de estas categorías:

- Testigos o testigos colaboradores

- Peritos

- Policías

- Personal del Ministerio Público, la Fiscalía, o del Poder Judicial

- Víctimas de delito

- Otros

3. ¿En cuántas causas penales por el delito de homicidio doloso se dictó una de las medidas mencionadas en la primera pregunta en el año 2022?

4. ¿En el año 2022, ¿cuántas veces se solicitó permitir a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada? ¿Cuántas veces se permitió?

5. ¿En cuántas causas penales por el delito de homicidio doloso se permitió a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada en el año 2022?" (Sic)

Se hace de su conocimiento que su solicitud fue turnada a distintas áreas que forman parte del Poder Judicial del Estado de Colima, con la finalidad de emitir respuesta a su solicitud de información, mismas que dieron contestación de la siguiente manera:

1. Mediante oficio UTEE/0797/2024 al Coordinación Administrativa del Sistema Penal Acusatorio Primer Partido Judicial, quien remite la respuesta con número **109/2024-ADM1P**, de fecha 21 de junio de 2024, siendo esta la siguiente:

Al respecto se hace de su conocimiento que no se tiene desglosada la información en la forma en que se solicita, ya que no se lleva registro exacto de cada una de las causas en las que se haya tomado alguna medida de protección a favor de alguno o algunos de los intervinientes en una causa penal; de igual manera, tampoco se lleva registro de la calidad de la persona protegida (testigo, ministerio público, víctima, etc.), en ese sentido, no es posible proporcionar la información solicitada en los puntos marcados con los número 1, 2 y 3.

"2024, año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima"

Calzada Galván Esq. con Aldama s/n Tel. (01 312) 690-65-56

E-mail: transparencia@stjcolima.gob.mx



Finalmente, por lo que ve a lo solicitado en los puntos 4 y 5, tampoco es posible rendir la misma; ya que no se lleva registro de cada una de las causas en las que el ministerio público solicita el desahogo de una prueba de manera anticipada; así como tampoco si la misma fue autorizada o no. por lo tanto, no es posible rendir la información en la forma solicitada. Ello con fundamento en el artículo 6 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Poder Judicial del Estado de Colima, en su artículo sexto, en su primer párrafo señala:

“Artículo 6. La obligación de proporcionar información, en los términos de la Ley, no comprende el procesamiento específico de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante. Tampoco comprende la obligación de crear, producir o proporcionar información que no exista o que no se encuentre en posesión del Poder Judicial. ...”

2. Mediante oficio UTEE/0798/2024 al Coordinación Administrativa del Sistema Penal Acusatorio Segundo Partido Judicial, quien remite la respuesta con número **97/2024-ADM2P**, de fecha 21 de junio de 2024, siendo esta la siguiente:

Al respecto, se hace de su conocimiento que, no es posible rendir la información solicitada, ya que no se cuenta con un registro específico de medidas de protección a favor de personas que intervienen en los procesos penales, así como de testimonios de manera anticipada.

Lo anterior, con fundamento en el artículo 6 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Poder Judicial del Estado de Colima, en su artículo sexto, en su primer párrafo señala:

“Artículo 6. La obligación de proporcionar información, en los términos de la Ley, no comprende el procesamiento específico de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante. Tampoco comprende la obligación de crear, producir o proporcionar información que no exista o que no se encuentre en posesión del Poder Judicial. ...”

Por lo que no existe, para esta Institución, la obligación de proporcionar la información que no se tenga en poder del Poder Judicial; sin que lo anterior se trate de una negativa para atender la solicitud de transparencia presentada.

3. Mediante oficio UTEE/0799/2024 al Coordinación Administrativa del Sistema Penal Acusatorio Tercer Partido Judicial, quien remite la respuesta con número **103/2024** de fecha 11 de junio de 2024, siendo esta la siguiente:

Al respecto, dentro de los registros que se llevan a cabo en esta administración, a partir del 20 de mayo del año 2016 dos mil dieciséis (fecha en que inicio el Sistema Penal Acusatorio en el Tercer Partido Judicial) se hace de su conocimiento lo siguiente:

1. En el año 2022, ¿cuántas veces se dictó una de las siguientes medidas de protección a favor de una persona interviniente en un proceso penal?

- Reserva de identidad
- Utilización de métodos que imposibiliten la identificación visual o auditiva - La utilización de procedimientos mecánicos o tecnológicos para la participación de la persona a distancia y en forma remota

2. Del número total de las personas beneficiarias de las medidas mencionadas en la pregunta anterior, favor de enumerar cuántas de las personas pertenecían a cada de estas categorías:

- Testigos o testigos colaboradores
- Peritos
- Policías
- Personal del Ministerio Público, la Fiscalía, o del Poder Judicial
- Víctimas de delito
- Otros

3. ¿En cuántas causas penales por el delito de homicidio doloso se dictó una de las medidas mencionadas en la primera pregunta en el año 2022?



Respuesta: **No es posible rendir la información solicitada** en las preguntas número 1, 2 y 3, toda vez que dentro de las atribuciones de los jueces de control del sistema penal acusatorio no se encuentran las de dictar u otorgar "medidas de protección"; únicamente puede cancelarlas, o bien, ratificarlas o modificarlas, las ya otorgadas previamente por el Ministerio Público; conforme a lo dispuesto por el artículo 137 del Código Nacional de Procedimientos Penales, que refiere lo siguiente:

"Artículo 137. Medidas de protección

El Ministerio Público, bajo su más estricta responsabilidad, ordenará fundada y motivadamente la aplicación de las medidas de protección idóneas cuando estime que el

imputado representa un riesgo inminente en contra de la seguridad de la víctima u ofendido...

Dentro de los cinco días siguientes a la imposición de las medidas de protección previstas en las fracciones I, II y III deberá celebrarse audiencia en la que el juez podrá cancelarlas, o bien, ratificarlas o modificarlas mediante la imposición de las medidas cautelares correspondientes."

4. *¿En el año 2022, ¿cuántas veces se solicitó permitir a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada? ¿Cuántas veces se permitió?*

Respuesta: No se tiene dato de que se haya permitido a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada.

5. *¿En cuántas causas penales por el delito de homicidio doloso se permitió a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada en el año 2022?*

Respuesta: No se tiene dato de que se haya permitido a una persona testigo brindar su testimonio de manera anticipada en alguna de las causas penales seguidas por el delito de homicidio doloso.

Así mismo, es de precisar a la persona solicitante que por lo que respecta a dar contestación a sus interrogantes, si bien es cierto que su derecho fundamental de acceso a la información pública consiste en solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información que se encuentre integrada en los documentos que registre en el ejercicio de sus facultades, funciones y competencias de este sujeto obligado.

Esto también debe ser en atención a las disposiciones en materia de acceso a la información, así como a la normativa vigente que regule el ejercicio de las facultades, competencias o atribuciones de este Poder Judicial del Estado de Colima, esto en razón de que hasta el momento no existe ordenamiento jurídico alguno que obligue a este órgano jurisdiccional, a tener que documentar, relacionar o llevar un listado relativo a precisar "*cuántas veces se dictaron medidas de protección a favor de una persona interviniente en un proceso penal, por reserva de identidad, utilización de métodos que imposibiliten la identificación visual o auditiva y/o la utilización de procedimientos mecánicos o tecnológicos para la participación de la persona a distancia y en forma remota; así mismo tampoco se cuenta con número total de las personas beneficiarias de las medidas de protección o cuántas de las personas pertenecían a las categorías de Testigos o testigos colaboradores, Peritos, Policías, personal del Ministerio Público, la Fiscalía, o del Poder Judicial, Víctimas de delito y/o Otros*" dentro de las causas penales, a fin de tener el registro hacia la especificidad que exige el peticionario.

En consecuencia, la información se entrega de la manera en que se procesa y resguarda en los archivos de este Poder Judicial del Estado de Colima.



Lo anterior de conformidad al artículo 10 de la citada Ley y 6° del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Poder Judicial del Estado de Colima, la obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento específico de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, sino que deberá ser entregada en el estado en que se encuentre, tampoco comprende la obligación de crear, producir o proporcionar información que no exista o que no se encuentre en posesión del Poder Judicial.

Finalmente, por medio del presente se le hace de su conocimiento que cuenta con un término de 15 días hábiles para presentar el recurso correspondiente, de conformidad con lo establecido en el artículo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Esperando que la información proporcionada le sea de utilidad, sin otro en particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial y respetuoso saludo.

Atentamente

Rúbrica

Licda. Carla Alejandra Martínez Ríos
Encargada de la Unidad de Transparencia
del Poder Judicial del Estado de Colima

